hareketle, Allah size yeryüzünü onarma, imar etme, medeniyetler kurma

özelliği verdi anlamına da gelmektediı·30. Cessas (ö. 370/981) daha açık bir
şekilde Allah'ın insana ihtiyaçlarını karşılaması için yeryüzünü imar etmesi
ni emrettiğini ve bu ayetin ziraatla uğraşmak, ağaç dikmek ve binalar yap
mak suretiyle yeryüzünü imar etmenin zorunlu olduğuna delalet ettiğini

belirtmektediı31

Allah yolunda cihadı terk eden toplurı:u Allah küçük düşürmüş
tür. Bir toplumda ahlaksızlık yayılırsa Allah onların hepsine bela verir. Al
lah'a ve Resulü'ne itaat ettiğim sürece bana itaat ediniz. Aksi takdirde bana

ita~t etmeniz gerekmez. "65

Hz. Ebu Bekir 12 (633) yılında umre için Mekke'de bulunduğu sırada
halka herhangi bir zulüm ve haksızlıktan şikayetçi olup olmadıklarını sor

muş ve şikayetçi olan hiç kimse çıkmamıştı. 66 Medine'de kadılık görevini
üstlenen Hz. Ömer'e aradan aylar geçtiği halde herhangi bir kimsenin dava

63 Cihacl ve fethin bu geniş anlamları için bkz.

sukunetin bir işareti niteliği taşımaktadır67 .

Hz. Ömer'den sonra halife seçimi için toplanan heyetin başkanı Abdur
rahman b. Avf halife adaylan Hz. Osman ve Hz. Ali'ye Kur' an, sünnet ve

ilk iki halifenin yolundan gidip gitmeyeceklerine dair söz almıştı.68

Halife Me'mun tarafından 206/821 yılında el-Cezire ile birlikte Şam ve
Mısır valiliğine tayin edilen Abdullah b. Tahir'e Horasan valisi olan babası
Tahir b. Hüseyin'in yazdığı mektup bir yöneticinin dikkate alması gereken
dini, ahlaki ve idari prensipleri bütünüyle ihtiva etmesi açısından önemlidir.

Düşünceleri ve yetiştirdikleri talebeleriyle İslam toplumlannda etkili
olan hatta İslam dünyasının dışında da adlarından söz edilen ilim ve düşünce
adamları ve eserleri hakkında bir fikir edinebilmek için İbnü'n-Nedim'in
(395/995) el-Fihrist'ine, İbn'l-Kıftl'nin (646/1248) ihbaru' 1- 'ulema' sına,
İbn Ebi Usaybi'a'nın (668/1270) 'Uyz1nü'l-enba'ına, Katip Çelebi'nin
(1067/1657) Keşfu'z-zunun'u ve zeyline veya Brockelmann'ın GAL'ı ile
Fuat Sezgin'in CAS'ına bakmak yeterlidir. Burada eser ve düşünceleriyle
İslam medeniyetinin oluşumunda katkıda bulunmuş olan ekallerin ve meş
Imr şahsiyerlerin isimleri sayılamıyacaktır. Ancak özellikle İslam felsefesi,
tıp, matematik, simya ve astronomi alanlarında meşhur olup Batı bilim ve
düşüncesini de etkilemiş olması bakımından bazı isimlerin zikredilmesi
faydalı görülmektedir. Seyyid Hüseyin Nasr'ın "İslam biliminin evrensel
şahsiyetleri" olarak takdim ettiği Cabir b. Hayyan (200/815), Yakub b. İshak
el-Kind! (252/866), Huneyn b. İshak (260/873), Sabit b. Kurra (288/901),
Muhammed b. Musa el-Harizm'i (Z32'7847'den sonra), Ebu Bekir Muham
med b. Zekeriya er-Razi (ö. 313/925), Ebu Nasr el-Farabl (339/950), Ali b.
Hüseyin ei-Mes'udi (345/956?), İbn Sina (428/1037). İbnü'l-Heysem
(430/1039), B!runl (453/!061 ?), Gazzal'i (505/1111 ), Ömer Hayyanı
(526/1132?), İbn Rüşd (595/1198), Nasirudd!n et-TOsl (672/1274),
Kutbuddln eş-Şirazl (710/1311), İbn Haldun (808/1406) ve Bahaedd!n el

Amill (1031/1622) bu ünlü isimlerin başında gelmektedir.75 Meşhur bilim

74 İbn Haldun, Mukaddime, ll, 1 O 18.
75 Seyyid Hüseyin Nasr, islam' da Bilim ı•e Medeniyer (Tre. N abi Avcı ve dğr.), İstan

bul 1991, s. 39. Burada zikredilen bazı isiınierin Müslüman olmamakla birlikte
İslam toplumundaki ilmi ortamda yetişlikleri ve eserler verdikleri hatırianınal ıdır.

yüzyılın ilk yarısı için Platon çağı demekte ve mütea
kip elli yıllık dönemleri sırasıyla Aristo, Öklid ve Arşimed çağı ... şeklinde
isimlendirn:ıektedir. Sarton m. VIII. asrın ikinci yarısı ile XI. asrın ikinci
yarısı arasındaki dönemi (yaklaşık m. 7 50- ll 00 yılları arasındaki 3§0 yılı
kapsamaktadır) ise sırasıyla Cabir b. Hayyan (200/815), Muhammed b. Mu
sa el-Harizmi (232/847'den sonra), Ebu Bekir Muhammed b. Zekeriya er
Razi (ö. 313/925), Ali b. Hüseyin el-Mes'udi (345/956), Ebu'I-Vefa el
Büzcani (388/988), Blruni ( 453/l 061 ?) ve Ömer Ha yy am (526/1132?) dö
nemleri olarak yedi bölüm halinde incelemiştir. Bu arada Bizans, Latin, Çin
ve diğer medeniyetlere mensup bilim adamlarını da bu başlık içerisinde ele

almıştır.76

Yukarıda kısaca değinilen ilimler cami, mescid, medrese, mektep, kü
tüphane, daru'l-kurra (daru'l-huffaz), daru'l-hadis (daru's-sünne), daru't-tıb,
tekke, zaviye, rasathane gibi kurumlarda tahsil veya tatbik edilmekteydi.

Aynı zamanda bir vakıf medeniyeti kur

muş olan Osmanlılar'la80 ilgili olarak yapılan şu tesbit konuyu daha net bir
şekilde ortaya koymaktadır: Ömer Lütfi Barkan'ın İstanbul sur içine ait tah
rir defterlerinden hareketle verdiği rakamlara göre h. 927 /m. 1520 yılında fa
al durumda 1163 vakıf mevcuttur. 927-953/1520-1546 yılları arasında kuru
lan vakıf sayısı ise 1268'dir. 953/1546 yılında faal durumda olan vakıfların

sayısı da 1594'tür.81

Hz. Peygamber'in Medine'yi şehir olarak düzenlemesinden sonra İslam
devletlerinin başkentleri Dimaşk, Bağdat, Kurtuba, Konya, İstanbul gibi şe
hirlerin ve buralarda ortaya çıkan mimari ve diğer sanat eserlerinin gelişimi
ni görmekteyiz.

77 İslam Medeniyeti'nde camiierin dini, sosyo-kültürel ve mimari bakımdan önemi
hakkında geniş bilgi için bkz. Ahmet Önkai-Nebi Bozkurt, "Cami, Dini ve Sosyo
Kültürel Tarihi", DiA, VII, 46-56; Semavi Eyice, ··cami, Mimari Tarihi", DiA, VII,
56-90.

78 Mesela, "Sevdiğiniz şeylerden (Ailah yolunda) harcamaciıkça asla iyiliğe (el-birr)
eremezsiniz. Her ne harcarsan ız Ailah onu bilir" Al-i İnıdin 3/92.

79 Kazıcı, Ziya, islam Kiiltiir ı·e Medeniyeti, İstanbul 1996, s. 207-208.
80 Kazıcı, s., 227.
81 953-986/1546-1578 arasında kurulan vakıf sayısı 1 ı 93 olarak gerçekleşmiş ve

986/ı578 yılında faal durumda olan vakıfların sayısı 2773'e ulaşmıştır. 986-
ı 005/1578- I 596 yıllarında kurulan vakıf sayısı da 407' dir. Ömer Lutfi Barkan-Ek
rem Hakkı Ayverdi. istanbul Vakiflan Tahrfr Defreri 953 ( 1546) Tarihli, İstanbul
1970, s. VIII, Ceclvel No: l. Kanuni Döneminde sadece Üsküc!ar'da kurulan veya fa
aliyet gösteren para vakıflarının sayısı ise ı50 olarak tesbit edilmiştir. Tahsin Öz
can. Kammi Dönemi (M./520-/566/H. 926-974) Üskiidar Para \lak1flan, (doktora
tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ı 997), s.